pandemia mundial ocasionada pelo novo Coronavírus, 
declarado pela Organização Mundial de Saúde, Governo 
Federal, Governo do Estado do Ceará e pelo Município de 
Barbalha. 

§1º.  O auxílio financeiro emergencial 
de que trata o caput consistirá no repasse mensal da 
importância de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
sendo necessário ao Balneário do Caldas e Hotel das 
Fontes mensalmente demonstrar, de forma prévia, os 
valores necessários para o devido funcionamento do 
equipamento e, na sequência, o município disponibilizará 
os valores de acordo com este demonstrativo.

[...]

benefício, a definição de vulnerabilidade social específica 
para o programa levará em consideração os critérios 
estabelecidos por esta lei. 

Art. 3º - Para atender as finalidades da 

presente Lei, fica a administração municipal autorizada a 

conceder mensalmente até 1.800 (mil e oitocentos) 
recargas de gás de cozinha P13 para famílias em situação 
de vulnerabilidade social do Município, observada a 
disponibilidade financeira do Município e os critérios 
preconizados. 

§ 1º - A distribuiçãoda recarga do gás de 

cozinhaserá mensal, conforme cronograma previamente

[...]

pandemia mundial ocasionada pelo novo Coronavírus, 
declarado pela Organização Mundial de Saúde, Governo 
Federal, Governo do Estado do Ceará e pelo Município de 
Barbalha. 

§1º.  A subvenção econômica de que 
trata o caput consistirá no repasse mensal da importância 
de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), sendo 
necessário ao Balneário do Caldas e Hotel das Fontes 
mensalmente demonstrar, de forma prévia, os valores 
necessários para o devido funcionamento do equipamento 
e, na sequência, o município disponibilizará os valores de 
acordo com este demonstrativo.

[...]

Fontes deverá obrigatoriamente realizar a prestação de 
contas dos valores recebidos nos termos da Lei Municipal 
2.540/2021.” 

Art. 2º - Fica o Chefe do poder Executivo 

Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Geral do 
Município, Crédito Adicional Especial até o valor de 
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), nos 
termos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme especificações e valores constantes 
abaixo: 

1300.23.122.0052.2.116 – Apoio financeiro ao Balneário 
do Caldas    
ELEMENTO                 ESPECIFICAÇAO    VALOR 

R$